

# GAZETTE DES TRIBUNAUX

## JOURNAL DE JURISPRUDENCE ET DES DÉBATS JUDICIAIRES.

LE PRIX DE L'ABONNEMENT EST DE :

18 fr. pour trois mois.  
36 fr. pour six mois;  
72 fr. pour l'année.

FEUILLE D'ANNONCES LÉGALES.

ON S'ABONNE A PARIS;

AU BUREAU DU JOURNAL;

Qual aux Fleurs, 11.

(Les lettres et paquets doivent être affranchis.)

### JUSTICE CRIMINELLE

COUR DE CASSATION (chambre criminelle).

(Présidence de M. le comte de Bastard.)

Audience du 11 décembre.

AFFAIRE LAFARGE. (Voir la Gazette des Tribunaux du 10.)

A onze heures et demie, l'audience est ouverte en présence d'une foule compacte qui se précipite en tumulte et encombre toutes les issues. Au milieu de l'auditoire d'élite assis sur les bancs réservés devant et derrière le barreau, on remarque un grand nombre de dames.

M<sup>e</sup> Lanvin a la parole et continue sa plaidoirie en ces termes :

« A l'audience d'hier, nous avons fait porter notre critique sur trois points. Nous nous sommes occupés d'abord de l'arrêt incident ordonnant la maintenance aux débats des témoins produits par le ministère public, relativement au prétendu vol de diamants.

« Nous avons établi que cet arrêt comporte une violation des articles 271, 337 et 542 du Code d'instruction criminelle, qui font défenses au ministère public de porter devant la Cour d'assises une accusation autre que celle résultant de l'arrêt de renvoi, imposant au jury le devoir de délibérer uniquement sur le fait, objet de l'accusation, et témoignent par cela même de la pensée du législateur de renfermer le débat criminel dans les limites de ce fait spécial.

« Au reste, laissant de côté pour un instant les articles précités du Code, et admettant qu'en thèse générale le ministère public puisse, comme l'accusé, user de la faculté de faire entendre des témoins sur un fait étranger à celui de l'accusation, nous avons rappelé que, dans le cas particulier de l'espèce, le Tribunal de Tulle, saisi de la prévention du vol de diamants, avait reconnu, par jugement du 14 août, qu'il y avait impossibilité pour M<sup>m</sup>e Lafarge de soutenir le débat sur cette prévention avant le 20 septembre, et avait sursis à statuer jusqu'à ce jour afin qu'elle eût le temps de produire ses témoins à décharge.

« Nous avons conclu que, dans le cas particulier de l'espèce, le débat sur la prévention de vol, qui n'aurait pu être entamé devant le Tribunal de Tulle avant le 20 septembre, ne pouvait l'être dès le 5 septembre devant la Cour d'assises; et qu'en décidant le contraire, cette Cour avait autorisé un débat sur un point où la défense était matériellement impossible, et avait ainsi commis la violation la plus flagrante qu'il soit possible de commettre du droit sacré de la défense.

« Nous avons ensuite abordé la discussion sur le vote du jury, qui a porté à la fois et cumulativement sur l'empoisonnement de Paris et sur celui du Glandier.

« Nous avons reconnu que les divers faits d'administration du poison opérés au Glandier ne composait, à eux tous, qu'un seul et même fait principal, parce qu'ils avaient été perpétrés successivement, avec continuité et, pour ainsi dire, sans interruption, et qu'ainsi ces divers faits avaient pu être compris tous dans un seul et même vote.

« Mais nous avons établi que l'empoisonnement de Paris, séparé de ces divers faits par un intervalle d'un mois, était en dehors du lien de continuité qui les unit l'un à l'autre; qu'il en était distinct matériellement et intellectuellement; qu'il devait être l'objet d'un vote séparé; qu'ainsi, en votant à la fois et cumulativement sur les divers faits du Glandier et sur le fait de Paris, le jury avait émis un vote complexe et violateur de la loi du 15 mai 1836. Enfin, Messieurs, vous n'avez pas oublié ce que nous avons plaidé sur l'application qui a été faite dans l'espèce de la loi exceptionnelle de 1833. Le refus formel de l'accusé de comparaître, sa résistance; voilà le cas en vue duquel cette loi a été faite; voilà la condition sine qua non de son applicabilité. Or, ce n'est pas celui de l'espèce.

« Il n'y a pas eu, dans le procès actuel, refus de la part de M<sup>m</sup>e Lafarge de comparaître. Cette dame, au moment où elle a été requise de comparaître, était évanouie; elle était dans l'impossibilité physique et momentanée de se présenter à l'audience. La loi du 9 septembre n'était donc pas applicable. En passant outre aux débats, nonobstant l'absence de l'accusée dans un pareil état de faits, alors qu'il était si facile, soit de suspendre l'audience pendant quelques instans, soit de continuer la cause au lendemain, le président de la Cour d'assises a faussement appliqué la loi du 9 septembre; il a porté une atteinte aussi grave que gratuite au droit de la défense.

« Maintenant nous continuons et nous disons : Puisqu'on tenait tant, dans l'espèce, à appliquer la loi du 9 septembre, au moins convenait-il d'exécuter cette loi complètement et sans restriction, aussi bien dans celles de ses dispositions qui sont favorables à la défense que dans celles prescrites dans l'intérêt de l'accusation.

« Ainsi, après avoir exécuté la première disposition de l'article 9, qui autorise le passé outre aux débats, nonobstant l'absence de l'accusé, c'était chose juste d'exécuter la disposition finale du même article, qui porte que : *Après chaque audience, il sera, par le greffier de la Cour d'assises, donné lecture à l'accusé du procès-verbal des débats; et qu'il lui sera signifié copie des réquisitoires du ministère public et des arrêts rendus par la Cour, qui seront tous réputés contradictoires.*

« De cet article ressortent diverses formalités importantes et qui intéressent au plus haut degré la défense, car elles ont pour objet de compenser, autant que possible, le préjudice qui résulte pour l'accusé d'avoir été jugé par défaut, en portant à sa connaissance tout ce qui s'est fait hors sa présence.

« Or, de ces diverses formalités, les unes n'ont pas été accomplies, les autres ne l'ont été que tardivement et incomplètement. Le procès-verbal des débats, qui devait être lu à l'accusée après l'audience du 19, ne lui a pas été lu; nous devons même dire que le 19 ce procès-verbal n'était pas encore dressé.

« Peu importe qu'il existe au dossier un procès-verbal spécial constatant que, le 19, le greffier a donné lecture à l'accusée du procès-verbal des débats; peu importe encore que le procès-verbal des débats lui-même énonce qu'il a été dressé et signé le 19. Ces deux constatations sont mensongères; le procès-verbal des débats n'était pas dressé le 19; par conséquent, il est impossible que, le 19, le greffier en ait fait lecture à l'accusée. Nous le prouvons dès à présent par deux lettres dont les énonciations méritent toute confiance, car elles émanent, l'une du procureur du Roi, l'autre du président de la Cour d'assises. Dans ces deux lettres, il est reconnu positivement que le procès-verbal des débats n'a été dressé et signé qu'à Limoges et postérieurement au 21 septembre.

« Ainsi c'est un fait constant au procès et dont le bénéfice est irrévocablement acquis à la défense, à savoir que, le 19 septembre, le greffier

n'a pas lu à l'accusée le procès-verbal des débats; que, le 19 septembre, ce procès-verbal n'était pas dressé.

« Vainement objecte-t-on que l'accusée n'ayant cessé de comparaître à l'audience qu'après la prononciation du verdict, il n'était pas nécessaire de lui donner lecture de la totalité du procès-verbal des débats... Qu'il suffisait de lui donner lecture de la partie du procès-verbal constatant ce qui s'est passé en son absence. D'accord; mais a-t-on donné lecture à l'accusée de la partie du procès-verbal constatant ce qui s'est passé en son absence? Non, car la lettre de M. le président de la Cour et celle du procureur du Roi attestent qu'au 27 septembre aucune partie de ce procès-verbal n'était encore rédigée.

« On insiste et on dit : « qu'il est constaté au procès qu'après l'audience du 19, le greffier a donné lecture à M<sup>m</sup>e Lafarge de l'arrêt et des autres pièces prescrites par l'article 9 de la loi du 9 septembre. Or (dit-on), la lecture de ces diverses pièces est l'équivalent de la lecture du procès-verbal des débats. »

« Cette proposition est quelque peu hasardée. Les pièces énoncées en l'article 9 précitée sont, indépendamment du procès-verbal des débats, les réquisitions du ministère public et l'arrêt de la Cour.

« Or, si le greffier n'a pas donné lecture du procès-verbal des débats (et cela est certain, puisqu'aucune partie du procès-verbal n'était rédigée le 19 septembre), il n'aurait donné lecture que du réquisitoire pour l'application de la peine et de l'arrêt.

« Ainsi, cette lecture aurait laissé au-delors : l'ordre donné par le président au greffier de lire la déclaration du jury, la déclaration du jury, l'avertissement fait par le président au défenseur de s'expliquer sur l'application de la peine, et enfin la réponse faite par le défenseur sur cet avertissement.

« La lecture prescrite par l'article 9 de la loi de 1833 n'aurait donc été faite que très incomplètement. D'un autre côté, a-t-on signifié à l'accusée copie des réquisitoires du ministère public et de l'arrêt de la Cour? Oui; mais cette signification, qui devait être faite le 19 novembre, immédiatement après l'audience, n'a été faite que le 20, ainsi que cela résulte de l'exploit même de signification qui est au dossier. Encore convient-il de faire observer qu'à l'audience du 19 septembre, le ministère public a fait en l'absence de l'accusée deux réquisitoires, l'un tendant à ce qu'il fut passé outre aux débats, l'autre tendant à l'application de la peine, et que l'exploit ne contient notification que d'un réquisitoire, sans dire lequel, en sorte qu'il est évident que l'un de ces réquisitoires n'a pas été notifié. Et remarquez bien, Messieurs, que ces violations diverses de la disposition finale de l'article 9 de la loi de 1833 ne sont pas sans importance. Le législateur, en disposant qu'après chaque audience il serait donné lecture à l'accusé du procès-verbal des débats et que les réquisitoires et arrêts lui seraient notifiés, n'a pas entendu prescrire de vaines formalités.

« Dans la pensée du législateur ces lecture et signification ont pour but d'ôter au débat qui a eu lieu hors la présence de l'accusé, le caractère d'un débat par défaut, et de lui imprimer fictivement un caractère contradictoire. Cette pensée se révèle dans le texte même de l'article 9 qui signale ces lecture et signification comme devant avoir pour effet que le débat est réputé avoir eu lieu contradictoirement. Qu'en résulte-t-il lorsque, comme dans l'espèce, le procès-verbal n'a pas été lu à l'accusé et que la signification des réquisitoires et arrêts a eu lieu tardivement et incomplètement? Il en résulte que le débat n'est pas réputé avoir eu lieu contradictoirement; que la fiction légale qui a pour effet de régulariser le débat, n'existe pas; que par suite il y a nullité et cause de cassation.

« Nous ne terminerons pas, Messieurs, notre discussion sur les moyens relatifs à la loi du 9 septembre 1833, sans nous expliquer sur un point qui intéresse gravement la défense et qui sera nécessairement le sujet de votre délibération.

« Si la cassation est prononcée pour fausse application de cette loi, quelle devra être la portée de la cassation? devra-t-elle atteindre la totalité de la procédure ou affecter seulement les opérations postérieures à la déclaration du jury? Si j'avais pensé que la cassation doive laisser subsister la déclaration du jury, très certainement je me serais abstenu de développer et même d'indiquer un moyen dont le succès aurait été déplorable, n'aurait d'autre résultat que la prolongation de l'agonie de ma malheureuse cliente. Si donc j'ai proposé le moyen tiré de la fausse application de la loi de 1833, c'est parce que dans mon opinion la cassation sur ce moyen doit amener la destruction de la procédure entière; et cette opinion, Messieurs, quelques mots suffiront pour vous la faire partager.

« Si la Cour juge que dans l'espèce il y a eu fausse application de la loi de 1833, par cela même elle jugera que la Cour d'assises devait suivre le mode de procéder ordinaire, et se conformer aux articles 337 et suivans du Code d'instruction criminelle. On verra donc nécessairement dans l'application faite de la loi de 1833 une violation notamment de l'article 337 du Code, qui veut que : « après la déclaration du jury, le président fasse comparaître l'accusé, et que le greffier lise cette déclaration en sa présence. »

« Or, quelle est la pratique de la Cour lorsque après la déclaration du jury le greffier, par omission ou autrement, n'a pas lu cette déclaration à l'audience en présence de l'accusé?

« La Cour casse-t-elle seulement la procédure à partir du moment où le greffier aurait dû faire cette lecture, et renvoie-t-elle devant une autre Cour la déclaration du jury tenant? Non, la Cour, dans ce cas, casse la procédure entière et renvoie devant un autre jury.

« C'est, Messieurs, ce qui résulte de plusieurs de vos arrêts, et particulièrement d'un arrêt du 4 avril 1829. Dans l'espèce de cet arrêt, le demandeur se faisait un moyen de ce que le greffier avait oublié de lire en sa présence le verdict prononcé par le jury. Le moyen était assurément invincible, mais la difficulté était de savoir : si la cassation ne devait affecter que la partie de la procédure postérieure au verdict; et, pour l'affirmative, on disait qu'en définitive la nullité ne portait que sur une opération postérieure au verdict du jury, et que ce verdict et le débat qui l'avait précédé étaient parfaitement réguliers.

« Qu'a-t-il été jugé par la Cour? La Cour a jugé que la nullité devait rétroagir sur toute la procédure et a renvoyé devant un nouveau jury.

« Voici les motifs qu'elle a donnés :

« Attendu que si, dans l'espèce, le débat jusqu'à la déclaration du jury, et cette déclaration même ne présentant aucune irrégularité, la Cour ne peut toutefois les laisser subsister et renvoyer devant une autre Cour d'assises pour procéder à l'exécution des formalités prescrites par les articles 357, 362, 363 et 365 du Code d'instruction criminelle, puisqu'il résulte de l'ensemble de ces articles que c'est en présence du jury que les formalités qu'ils prescrivent doivent recevoir leur exécution. »

« Ainsi, comme vous le voyez, c'est un point reconnu en jurisprudence que le défaut de lecture par le greffier de la déclaration du jury; en d'autres termes, que la violation de l'article 337 du Code d'instruction criminelle est un vice qui affecte la procédure entière.

« Or, ce vice est celui qui existe dans l'espèce.

« Avoir appliqué la loi de 1833 là où cette loi n'était pas applicable, c'est n'avoir pas appliqué l'article 337 là où il était applicable. La fausse application de la loi de 1833 comporte donc toujours et nécessairement une violation de l'article 337.

« Pour décider que le défaut de lecture, par le greffier, de la déclaration du jury, est une cause de nullité de la procédure entière, l'arrêt que je viens de citer se fonde sur cette considération : que, d'après la loi, la lecture d'un verdict ne peut être faite à l'accusé par le greffier qu'en présence du jury qui a rendu ce verdict.

« Cette considération est parfaitement légale; elle s'harmonie tout-à-fait avec votre pratique, qui n'admet le renvoi devant une autre Cour d'assises, la déclaration du jury tenant, que lorsqu'il s'agit d'un vice propre à l'arrêt même, telle qu'une violation ou fausse application de la loi pénale. Mais à cette considération de l'arrêt on pourrait en ajouter une autre qui est du plus grand poids dans le cas de l'espèce où la loi de 1833 a été appliquée immédiatement après que le verdict du jury a été prononcé. C'est que, dans ce cas, il faut que la Cour d'assises devant laquelle le renvoi sera prononcé puisse user de tous les droits dont la précédente Cour d'assises aurait pu user, et exercer le même pouvoir d'appréciation. Ainsi il faut que cette Cour d'assises soit libre d'user, si bon lui semble, de la faculté accordée par l'art. 532 du Code d'instruction criminelle, de *surseoir au jugement et de renvoyer l'affaire à la session suivante*, si elle pense que les jurés se sont trompés au fond.

« Or, comment pourra-t-elle user de cette faculté si la cause lui est renvoyée, la déclaration du jury tenant? Ne tombe-t-elle pas sous le sens qu'il lui sera impossible d'apprécier un verdict rendu sur un débat purement oral dont il ne reste aucune trace et auquel elle n'aura pas assisté? On voit donc que la fausse application de la loi de 1833, même lorsqu'elle a eu lieu après la prononciation du verdict du jury, est un vice radical qui infecte la procédure entière; qu'ainsi cette fausse application, lorsque, comme dans l'espèce, elle est établie, doit déterminer l'annulation du verdict lui-même et des débats sur lesquels il est intervenu.

« La tâche de la défense est maintenant, Messieurs, singulièrement avancée. Encore quelques instans, et elle sera entièrement accomplie. Il ne me reste plus qu'à examiner : si, dans cette affaire, les jurés sont tous demeurés fidèles au serment solennel par eux prêtés à l'audience; si l'on a une garantie qu'ils n'aient écouté ni la haine ni la méchanceté; qu'ils aient jugé avec l'impartialité qui convient à des hommes probes et libres; qu'enfin, ils n'aient communiqué avec personne jusqu'après leur déclaration.

« A cet égard, la notoriété publique a révélé des faits de la plus haute gravité et de nature à faire concevoir les doutes les plus sérieux.

« Les défenseurs de l'accusée devant la Cour d'assises ont pensé qu'il était de leur devoir de chercher à les éclaircir et à les constater; et, pour obtenir ce résultat, ils ont employé le seul moyen auquel leur état était donné de recourir. Des sommations de s'expliquer ont été faites à plusieurs personnes honorables qui avaient été signalées comme ayant été témoins de manifestations faites par plusieurs jurés, et comme ayant reçu des communications de leur part.

« Il est arrivé, Messieurs, ce qui arrive toujours en pareille occurrence : c'est que les personnes qui ont déferé à ces sommations, ne l'ont fait qu'après avoir élevé les plus grandes difficultés; c'est que plusieurs ont refusé nettement de répondre, en prétendant que la défense n'avait pas caractère pour les interroger, et que l'espèce d'enquête qu'elle s'arrogeait le droit de faire, était une illégalité; c'est enfin que quelques-unes, n'osant pas nier les faits, objet des interpellations, se sont réservés de déclarer ce qu'elles savaient, si la justice croyait devoir les appeler.

« Toujours est-il que les procès-verbaux constatant les interpellations et les réponses qu'elles ont amenées ont été produits devant la Cour, et que de leur constatation résulteraient quatre faits de la plus haute gravité.

« Le premier fait, c'est que le sieur Brindel, avant le tirage au sort et l'ouverture des débats, aurait dit : « Les débats ne m'enlèveront pas la persuasion que j'ai de la culpabilité de M<sup>m</sup>e Lafarge. Je la condamnerai si le sort m'appelle au nombre de ses juges. » Ce propos, le sieur Brindel l'aurait tenu en présence de M<sup>m</sup>e Dussel, qui l'atteste, et aussi en présence du sieur Bousquet, concierge de la maison de justice de Tulle.

« Le deuxième fait, c'est que le sieur Terrioux, autre juré, n'aurait pas craint de dire en plein café : « Je désire que les chimistes de Paris trouvent le poison dans le corps de M. Lafarge. » La manifestation de ce vœu est formellement certifiée par un homme des plus honorables qui en a été le témoin : M. Lafont, avocat.

« Le troisième fait, c'est que le sieur Chambon, faisant partie, comme les deux autres, du jury de jugement, aurait écrit à M. Galvaing, son parent, receveur-général, pour lui annoncer que M. Orfila avait trouvé le poison et lui demander ce qu'il fallait faire. C'est que ce dernier aurait répondu : « Qu'il fallait s'en référer à la décision de M. Orfila, juge suprême dans cette affaire. »

« M. Galvaing interpellé sur la lettre qu'il aurait reçue et sur la réponse qu'il aurait faite, a donné des explications qui, ainsi qu'on devait s'y attendre, ne confirment pas les faits articulés. Mais ces explications sont formellement contredites par M. Drappeau, notaire, par M. Gamet, employé des contributions, par M. Mathieu, avocat, et par M. Chavivier, propriétaire.

« Enfin, le quatrième fait, c'est que M. Plazaney, autre juré, aurait dit en présence de M. Bazongoupe qui l'atteste : « Je n'ai pas besoin d'attendre les débats pour condamner M<sup>m</sup>e Lafarge; j'en sais assez comme cela; si elle a le malheur de tomber sous mon verdict, je la condamnerai à mort. »

« Tels sont, Messieurs, les faits qui résulteraient des procès-verbaux que nous avons produits et qui passeront sous les yeux de la Cour.

« Ces faits n'ont assurément pas besoin de commentaire. Il est évident qu'il en ressort, de la part des jurés Brindel, Terrioux, Chambon et Plazaney des manifestations qui ne permettent pas de croire qu'ils soient demeurés inaccessibles aux prévention et qu'ils aient jugé avec l'impartialité qui convient à des hommes probes et libres.

« Maintenant, la Cour peut-elle considérer ces manifestations comme établies dès à présent d'une manière suffisante? Nous n'irons pas jusque-là; mais nous croyons pouvoir dire que les faits attestés par les procès-verbaux se présentent avec un caractère de vraisemblance tel, que l'accusée doit être admise à en faire la preuve dans les formes voulues par la loi.

« Il est en effet impossible de ne pas considérer comme de puissans adminicules les dépositions consignées aux procès-verbaux, qui toutes sont concordantes, émanent de personnes fort honorables et se trouvent revêtues de leurs signatures.

« Or, si d'une part les faits, à supposer qu'ils soient prouvés, constituent de la part des jurés Brindel, Terrioux, Chambon et Plazaney des communications prohibées par la loi et de nature à déterminer la cassation;

« Si, d'autre part, ces faits vous sont révélés avec accompagnement d'adminicules propres à les faire considérer comme vraisemblables; il





